
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo 
quadro con un solo operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto 
all’affidamento della fornitura di materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia del 
P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di 
gara pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391. Provvedimento di esclusione 
dei concorrenti EU KON S.r.l. per i lotti 4 e 13, VIOLATECH S.r.l. per i lotti 13 e 15, GADA ITALIA 
S.P.A. e MVS S.r.l. per il lotto 16.
Estensore: Dott.ssa Cammarata Elena  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  07/02/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  07/02/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della fornitura di 
materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 
24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391. 
Provvedimento di esclusione dei concorrenti EU KON S.r.l. per i lotti 4 e 13, VIOLATECH S.r.l. per i lotti 13 e 15, 
GADA ITALIA S.P.A. e MVS S.r.l. per il lotto 16.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con atto deliberativo n. 328/C.S./2023 del 21/09/2023, è stata indetta una “procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento 
della fornitura di materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia P.O. San 
Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara 
pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391”;

- con il suddetto atto deliberativo di indizione sono stati approvati i seguenti documenti di gara:
• All. 1 Bando di gara;
• All. 1.1 Disciplinare di gara;
• All. 1.2 - Domanda di partecipazione;
• All. 1.2.1 DGUE;
• All. 2 Capitolato Speciale d’Appalto;
• All. 2.1 Elenco prodotti e caratteristiche tecniche lotti;
• All. 3 Patto di Integrità;
• All. 4 Schema di contratto;
• All. 4.1 Schema di contratto di conto deposito.

- il bando è stato inviato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea il 
25/09/2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale 



Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della fornitura di 
materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 
24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391. 
Provvedimento di esclusione dei concorrenti EU KON S.r.l. per i lotti 4 e 13, VIOLATECH S.r.l. per i lotti 13 e 15, 
GADA ITALIA S.P.A. e MVS S.r.l. per il lotto 16.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

–Contratti Pubblici il 29/09/2023, sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, sui due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione 
locale individuati;

- gli atti relativi alla procedura sono stati pubblicati sulla piattaforma S.TEL.LA della Regione 
Lazio [Registro di Sistema PI126096-23] e sul sito aziendale, con scadenza delle offerte 
30.10.2023 ore 12:00 ed apertura buste amministrative 31.10.2023 ore 10:00;

- entro il termine sopra indicato hanno presentato offerta n. 16 (sedici) operatori economici, 
agli atti del Fascicolo telematico del portale S.TEL.LA.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1185/2023 del 06/11/2023, è stato nominato il Seggio di 
gara per l’esame della documentazione amministrativa presieduto dal RUP, come di seguito 
composto:

 Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della U.O.C. ALBS, nella qualità di 
RUP/Presidente; 

 Dott.ssa Elena Cammarata, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio 
presso la U.O.C. ALBS, in qualità di Testimone verbalizzante; 

 Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso 
la U.O.C. ALBS, in qualità di Testimone. 

- con deliberazione n. 502/C.S./2023 del 17/11/2023, ai sensi degli art. 93 del D. Lgs. n. 
36/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice all’espletamento delle operazioni di 
gara concernenti la valutazione delle offerte tecniche e la successiva apertura delle offerte 
economiche, come di seguito composta:
 Dott.ssa Alessandra Ferretti (Presidente);
 Dott.ssa Marzia Schiavoni (Commissario);
 Dott.ssa Ilaria Dato (Commissario);

- in data 07/12/2023, terminati i lavori del seggio di gara, è stato comunicato a ciascun 
concorrente l’esito della verifica amministrativa; 

- in data 11/12/2023, su indicazione del Presidente della Commissione, è stato comunicato ai 
concorrenti la data della seduta pubblica virtuale di apertura delle buste tecniche fissata il 
giorno 14/12/2023 ore 12:00 e ss.;

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice ha concluso i lavori di esame/valutazione delle offerte 
tecniche - giusta verbali redatti nelle sedute del 14/12/2023, 20/12/2023, 22/01/2024, 25/01/2024 e 
05/02/2024 agli atti -  dando comunicazione al RUP delle relative risultanze unitamente alle proposte 
di esclusione di taluni concorrenti dal prosieguo della gara affinché il medesimo provveda 
all’adozione dei formali provvedimenti escludenti per quanto di competenza;

VISTI E RICHIAMATI i succitati verbali della Commissione Giudicatrice, agli atti;

DATO ATTO che, come si evince dai suddetti verbali, la Commissione giudicatrice, al termine 
delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche, ha proposto la non ammissione alla fase 
successiva della gara dei seguenti operatori per le motivazioni ivi riportate:

Numero 
Lotto Ragione Sociale

Punteggio Tecnico 
totale ante-

riparametrazione
motivazione

4 EU KON S.R.L. 30,00
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

13 VIOLATECH SRL 37,78
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

13 EU KON S.R.L. 22,67 Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 



Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della fornitura di 
materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 
24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391. 
Provvedimento di esclusione dei concorrenti EU KON S.r.l. per i lotti 4 e 13, VIOLATECH S.r.l. per i lotti 13 e 15, 
GADA ITALIA S.P.A. e MVS S.r.l. per il lotto 16.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

15 VIOLATECH SRL 36,61
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

16 M.V.S. S.r.l. 29,00
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

16
GADA ITALIA 

S.P.A. 24,67
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

PRESO ATTO che il RUP ha inteso condividere e recepire le conclusioni a cui è pervenuta la 
Commissione Giudicatrice e di disporre, per l’effetto, la esclusione dalla presente procedura di gara 
dei concorrenti su nominati, in relazione ai Lotti e per le motivazioni esposte al punto che precede;

VISTO:
- l’art. 120, comma 2, del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. che dispone “Per l'impugnazione degli 

atti di cui al presente articolo il ricorso, principale o incidentale, e i motivi aggiunti, anche 
avverso atti diversi da quelli già impugnati, sono proposti nel termine di trenta giorni. Il 
termine decorre, per il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'articolo 90 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo di attuazione della legge n. 78 del 2022 oppure dal momento in cui gli atti sono 
messi a disposizione ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2, del medesimo codice. Per i bandi 
e gli avvisi con cui si indice una gara che siano autonomamente lesivi, il termine decorre 
dalla pubblicazione di cui agli articoli 84 e 85 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo di attuazione della legge n. 78 del 2022. Il ricorso incidentale è 
disciplinato dall'articolo 42”;

- l’art. 90, comma 1, del D.lgs. 36/2023 “Nel rispetto delle modalità previste dal codice, le 
stazioni appaltanti comunicano entro cinque giorni dall'adozione: […] d) l'esclusione ai 
candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione di non 
equivalenza o conformità dell'offerta”.

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono qui integralmente 
richiamate e trascritte;

2. DI DISPORRE per le ragioni esposte in narrativa, l’esclusione dalla “procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore 
economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della 
fornitura di materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia P.O. San Camillo 
de Lellis di Rieti, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 



Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della fornitura di 
materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 
24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391. 
Provvedimento di esclusione dei concorrenti EU KON S.r.l. per i lotti 4 e 13, VIOLATECH S.r.l. per i lotti 13 e 15, 
GADA ITALIA S.P.A. e MVS S.r.l. per il lotto 16.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391”, indetta con atto deliberativo n. 
328/C.S./2023 del 21/09/2023, dei seguenti operatori economici dalla gara: 

Numero 
Lotto Ragione Sociale

Punteggio Tecnico 
totale ante-

riparametrazione
motivazione

4 EU KON S.R.L. 30,00
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

13 VIOLATECH SRL 37,78
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

13 EU KON S.R.L. 22,67
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

15 VIOLATECH SRL 36,61
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

16 M.V.S. S.r.l. 29,00
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

16
GADA ITALIA 

S.P.A. 24,67
Per aver ottenuto un punteggio < alla soglia 
sbarramento di 40 punti prevista all’art. 16 
della lex specialis 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, sarà trasmesso agli operatori economici esclusi a mezzo piattaforma telematica 
S.TEL.LA; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’affidamento della fornitura di 
materiali per emodinamica avanzata per la U.O.C. Cardiologia del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, per la durata di 
24 (ventiquattro) mesi ed un importo a base di gara pari ad € 1.799.450,00 al netto dell’IVA, Numero gara 9325391. 
Provvedimento di esclusione dei concorrenti EU KON S.r.l. per i lotti 4 e 13, VIOLATECH S.r.l. per i lotti 13 e 15, 
GADA ITALIA S.P.A. e MVS S.r.l. per il lotto 16.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/02/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-02-08T11:57:26+0000


		2024-02-08T12:07:11+0000
	Firma applicativa




